在很有可能有足夠之應課稅溢利來抵扣可抵減暫時性差異之限度內，就所有未利用之稅務虧損及其他可抵減暫時

性差異確認遞延稅項資產。這需要管理層運用大量判斷來決定可確認之遞延稅項資產之金額，而基準是未來應課

稅溢利可能發生之時間和金額及日後之納稅籌劃策略。進一步詳情載於財務報表附註29。

中國企業所得稅

本集團須繳納中國所得稅。由於地方稅務局尚未確認有關所得稅之若干事宜，故釐定將予計提之所得稅撥備時須

根據目前已頒佈之稅法、法規及其他相關政策作出客觀估計及判斷。倘該等事項的最終稅款數額有別於原已記錄

的數額，則差額會影響差額變現期間的所得稅及稅項撥備。

 二零一六年年報 89

截至二零一六年十二月三十一日止年度
財務報表附註

3. 重大會計判斷及估計（續）
估計之不確定性（續）

中國土地增值稅（「土地增值稅」）

本集團須繳納中國土地增值稅。土地增值稅撥備根據管理層對中國相關稅法及法規所載規定的理解所作之最佳估

計計提。實際土地增值稅負債須待本集團物業發展項目竣工後由地方稅務機關釐定。本集團尚未就其物業發展項

目與地方稅務機關最終確定土地增值稅的計算及付款。當最終結果確定時，其可能與初步入賬之金額不同，而任

何差異將會影響土地增值稅確認期間的即期所得稅開支及土地增值稅撥備。

借貸成本資本化

借貸成本乃根據財務報表附註2.4之借貸成本會計政策進行資本化。釐定將予資本化之金額時，管理層須就評估合

資格資產、使用借貸資金及資本化周期作出假設。年內已資本化借貸成本之金額為2,468,709,000港元（二零一五

年：2,249,238,000港元）。

4. 經營分部資料
出於管理目的，本集團根據其產品及服務劃分為不同業務單元，並擁有以下三個可呈報經營分部：

(a) 分銷信息產品分部銷售信息產品；

(b) 物業發展分部銷售物業；及

(c) 物業投資分部租賃及轉租物業。

管理層單獨監控本集團經營分部之業績，旨在確定資源分配及表現評估。分部表現按可呈報分部之溢利╱虧損作

出評估，即計量經調整除稅前溢利╱虧損。經調整除稅前溢利╱虧損之計量與本集團除稅前溢利╱虧損一致，惟

利息收入、財務費用以及總辦事處及企業開支均不計入有關計量。

由於受限制現金、現金及現金等值物、預付稅項以及其他未分配總辦事處及企業資產乃按集團基準管理，因此該

等資產不計入分部資產。

由於計息銀行及其他借貸、應付稅項、遞延稅項負債、長期應付款項及其他未分配總辦事處及企業負債乃按集團

基準管理，因此該等負債不計入分部負債。

北大資源（控股）有限公司90

截至二零一六年十二月三十一日止年度
財務報表附註

4. 經營分部資料（續）
截至二零一六年十二月三十一日止年度

分銷信息產品 物業發展 物業投資 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益
銷售予外部客戶 5,757,283 9,622,965 14,054 15,394,302
其他收益 4,367 23,707 4,593 32,667

5,761,650 9,646,672 18,647 15,426,969

分部業績 43,379 258,643 15,661 317,683
調節：
利息收入 24,350
企業及未分配費用 (109,443)
財務費用 (126,806)

除稅前溢利 105,784

分部資產 2,651,489 43,671,880 1,022,373 47,345,742
調節：
撇銷分部間應收款項 (3,150,062)
企業及其他未分配資產 5,017,003

資產總值 49,212,683

分部負債 1,566,398 22,261,086 862,633 24,690,117
調節：
撇銷分部間應付款項 (3,150,062)
企業及其他未分配負債 25,784,215

負債總值 47,324,270

其他分部資料：
分佔一間聯營公司虧損 (5,072) – – (5,072)
於一間聯營公司之投資 11,632 – – 11,632
投資物業之公平值盈利，淨額 – – 4,501 4,501
貿易應收款項減值撥回 9,470 – – 9,470
存貨撥備撥回 4,346 – – 4,346
發展中物業撥備 – (23,914) – (23,914)
持作出售物業撥備 – (340,455) – (340,455)
折舊及攤銷 (2,032) (28,159) (300) (30,491)
資本開支* (3,494) (13,261) – (16,755)

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產、預付土地租賃款項及投資物業。

 二零一六年年報 91

截至二零一六年十二月三十一日止年度
財務報表附註

4. 經營分部資料（續）
截至二零一五年十二月三十一日止年度

分銷信息產品 物業發展 物業投資 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益
銷售予外部客戶 4,486,784 3,284,048 33,454 7,804,286
其他收益 195 741,562 6,572 748,329

4,486,979 4,025,610 40,026 8,552,615

分部業績 27,853 82,967 2,024 112,844
調節：
利息收入 25,749
企業及未分配費用 (77,706)
財務費用 (67,526)

除稅前虧損 (6,639)

分部資產 2,989,909 37,470,560 4,233,443 44,693,912
調節：
撇銷分部間應收款項 (4,252,790)
企業及其他未分配資產 3,409,352

資產總值 43,850,474

分部負債 1,309,003 19,676,506 1,453,490 22,438,999
調節：
撇銷分部間應付款項 (4,252,790)
企業及其他未分配負債 23,199,535

負債總值 41,385,744

其他分部資料：
分佔一間聯營公司虧損 (3,275) – – (3,275)
於一間聯營公司之投資 19,488 – – 19,488
投資物業之公平值虧損，淨額 – (2,213) (2,509) (4,722)
貿易應收款項減值 (16,476) – – (16,476)
存貨撥備撥回 220 – – 220
發展中物業撥備 – (167,371) – (167,371)
持作出售物業撥備 – (42,767) – (42,767)
折舊及攤銷 (1,489) (22,296) (555) (24,340)
資本開支* (7,285) (10,522) (699) (18,506)

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產、預付土地租賃款項及投資物業。

北大資源（控股）有限公司92

截至二零一六年十二月三十一日止年度
財務報表附註

4. 經營分部資料（續）
地區資料

本集團來自外部客戶之收益大部分來自其位於中國之業務，而本集團之非流動資產主要位於中國。

有關主要客戶資料

年內，並無來自外部客戶的銷售收益佔本集團收益總額10%或以上（二零一五年：無）。

5. 收益、其他收入及盈利
收益指在年內扣除退貨撥備及貿易折扣後，售出貨品及物業發票淨值；及投資物業之已收及應收租金總收入及轉

租費收入（扣除營業稅）。

收益、其他收入及盈利分析如下：

附註 二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

收益

銷售商品 5,757,283 4,486,784

銷售物業 9,622,965 3,284,048

租金總收入 14,054 33,454

15,394,302 7,804,286

其他收入

銀行利息收入 24,350 21,800

其他利息收入 – 3,949

政府補助 – 483

其他 28,166 8,808

52,516 35,040

盈利

投資物業之公平值盈利，淨額 13 4,501 –

出售附屬公司收益 34 – 738,971

出售物業、廠房及設備項目之盈利，淨額 – 67